
DETERMINAZIONE n.234 del 29-09-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 
 
 

COPIA DETERMINAZIONE  
AREA LL.PP.-PATRIMONIO 

 
 

REG. GEN. N. 234  
 
 
 

 
DETERMINAZIONE  N. 234  DEL 29-09-2022  

 
 

 
Oggetto:   Strada vicinale ad uso pubblico "San Paolo": approvazione revisione quote 

millesimali e relazione tecnica lavori di manutenzione ordinaria anno 2022 con assunzione 
impegno di spesa 

 
 
 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventinove del mese di settembre, nella Sede Comunale, nel 
proprio ufficio. 

 
 

Il Sottoscritto  Paglialunga Mauro  
 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 
amministrazione e di gestione del personale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  
VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE n.234 del 29-09-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 07/10/1964 con la quale è stato: 
 costituito il Consorzio obbligatorio permanente della strada interpoderale “San Paolo”; 
 approvato il piano di ripartizione della spesa formulato dal geom. Feliziani Giovanni; 
 stabilito che il Comune concorre alla spesa prevista in ragione del 20%; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 31/03/2000, esecutiva a tutti gli effetti di 
legge, con la quale è stata accolta l’istanza, presentata in data 02/12/1999 dagli utenti della strada in 
oggetto, per la “costituzione del Consorzio strada vicinale ad uso pubblico San Paolo”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27/11/2001, esecutiva a tutti gli effetti di 
legge, con la quale è stata approvata la “costituzione del Consorzio volontario permanente per la 
manutenzione, sistemazione e ricostruzione della strada vicinale ad uso pubblico San Paolo”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 31/12/2001, esecutiva a tutti gli effetti di 
legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei “lavori di manutenzione straordinaria 
da eseguire lungo la strada vicinale ad uso pubblico San Paolo” dell’importo complessivo di €. 
11.656,43 di cui €. 7.833,10 per lavori ed €. 3.823,33 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 
RICHIAMATE le precedenti determinazioni di questo Ufficio: 
 n. 96 del 26/11/2003 con la quale sono state approvate e liquidate le spese per i lavori di 

manutenzione ordinaria eseguiti lungo la strada in oggetto nell’anno 2002, per un importo 
complessivo di €. 3.842,35; 
 

 n. 100 del 31/12/2004 con la quale è stato assunto e liquidato l’impegno di spesa pari ad €. 
1.756,80 per lavori di pronto intervento dei danni causati dal maltempo del mese di dicembre 
2004 lungo la strada San Paolo; 
 

 n. 98 del 23/12/2008 con la quale è stato assunto l’impegno di spesa per l’onorario professionale 
per la redazione delle quote millesimali per la ripartizione delle spese lungo la strada in oggetto 
ed è  stata liquidata, al geom. Scarpacci Patrizio, la fattura n. 1 del 5/01/2009 dell’importo 
complessivo di €. 844,61 per le prestazioni professionali per la formazione del Consorzio della 
strada San Paolo; 

 
CONSIDERATO che nella riunione dell’Assemblea del 16/09/2014 degli utenti della strada vicinale 
“San Paolo”, convocata dall’Amministrazione Comunale con nota n. 3838 di protocollo del 
21/08/2014, nella quale si è provveduto alla nomina dei seguenti membri: 
 Presidente del Consorzio: signor Salvatori Cesare (figlio di Salvatori Giuliano); 
 Consiglieri del Consorzio: signor Ricca Piero; 

signora Falcitelli Elena (consigliere confermato); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 21/07/2015, esecutiva a tutti gli effetti di 
legge, con la quale l’Amministrazione ha preso atto delle nuove quote millesimali per la ripartizione 
delle spese sostenute lungo la strada in oggetto; 
 
RICHIAMATE le seguenti determinazioni di questo Ufficio: 
 n. 105 del 31/07/2015 con la quale si è provveduto al pagamento della fattura n. 4/A del 

13/07/2015 del geom. Ricca Armando dell’importo complessivo di €.888,16 relativa all’onorario 
professionale per i “calcoli delle quote millesimali per la ripartizione delle spese di manutenzione 
della strada vicinale ad uso pubblico denominata San Paolo”; 

 n. 197 del 29/12/2015 con la quale si è provveduto alla presa d’atto dei “lavori di manutenzione 
ordinaria da eseguire lungo la strada vicinale ad uso pubblico “San Paolo” per un importo 



DETERMINAZIONE n.234 del 29-09-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

presunto complessivo di €. 4.880,00 di cui €. 4.000,00 per lavori ed €. 880,00 per l’I.V.A. nella 
misura del 22%;  

 

* * * * * 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2/2022 del 03/02/2022, con il quale è stato attribuito al Sottoscritto 
l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica e sono state affidate le funzioni di cui al combinato 
disposto dell’art. 97, comma 4, lettera “d” e dell’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 e successive modificazioni; 
 
PRESO ATTO che gli eventi meteorologici che hanno colpito il territorio comunale nell’ultimo periodo 
hanno provocato danni (buche e solchi) alla sede stradale della strada vicinale ad uso pubblico “San 
Paolo” con pericolo per la pubblica e privata incolumità di chi transita lungo la stessa; 
 
CONSIDERATO che l’arch. Cesare Salvatore, in qualità di Presidente del Consorzio della strada in 
oggetto, ha trasmesso in data 29/09/2022 protocollo 4804 il preventivo di spesa della ditta Frascarelli 
Gianni per i lavori di manutenzione lungo la strada vicinale ad uso pubblico “San Paolo” per un 
importo di €. 4.959,60, oltre l’I.V.A. in misura di legge; 
 
ACCERTATO che il Sottoscritto, dopo aver verificato il preventivo di spesa della ditta Frascarelli 
Gianni, ha predisposto il preventivo di spesa per i “lavori di manutenzione lungo la strada vicinale ad 
uso pubblico denominata San Paolo – Anno 2022” per un importo complessivo di €. 5.806,26 di cui 
€. 4.619,83 per lavori e €. 1.016,26 per l’I.V.A. nella misura del 22%; 
 
PRESO ATTO che le opere di cui al punto precedente risultano essere interventi di manutenzione 
ordinaria, interventi che rientrano nelle competenze del Presidente; 
 
ACCERTATO che il Comune provvede direttamente alla liquidazione ed al pagamento dell'intera 
spesa, di cui il 50% (€. 2.818,10 I.V.A. compresa) è a carico del Bilancio comunale, mentre il restante 
50% (€. 2.818,09 I.V.A. compresa) viene anticipato per conto del Consorzio, trattandosi di strada 
vicinale ad uso pubblico e verrà successivamente recuperato mediante emissione di apposito ruolo a 
carico di tutti gli utenti della strada interessata, in base alle quote spettanti già prestabilite dal 
consorzio stesso; 
 
ACCERTATO che dal 2015, anno di revisione del calcolo dei millesimali lungo la strada in oggetto, ad 
oggi sono intervenute modifiche all’elenco dei proprietari dei terreni lungo la strada San Paolo per 
trasferimento di proprietà, pertanto di seguito si allega il nuovo elenco dei proprietari con il nuovo 
calcolo dei millesimali per la suddivisione delle spese: 
 

Quote millesimali Consorzio strada "San Paolo" - anno 2022 

Utente: cognome e nome Luogo di nascita data di nascita Millesimali 

Falcitelli Elena Belforte del Chienti (MC) 10/11/1955 164,54 

Quacquarini Giovanni Belforte del Chienti (MC) 27/03/1957 43,56 

Quacquarini Luigi Belforte del Chienti (MC) 01/10/1959 116,59 

Vissani Dino Belforte del Chienti (MC) 13/10/1924 33,55 

Gullini Marino Tolentino (MC) 24/10/1936 36,38 

Alfei Emanuela Tolentino (MC) 25/09/1975 18,09 
Alfei Francesco Tolentino (MC) 17/06/1972 18,09 
      36,18 



DETERMINAZIONE n.234 del 29-09-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

Acomordali Laura Tolentino (MC) 03/06/1976 21,56 
Acomordali Luca Tolentino (MC) 20/03/1971 21,56 
      43,12 

Acomordali Anna Tolentino (MC) 03/01/1941 54,59 
Acomordali Antonio Tolentino (MC) 12/05/1946 54,60 
      109,19 

Rossi Alessandro Tolentino (MC) 08/11/1987 12,99 

Salvatori Giuliano Belforte del Chienti (MC) 18/12/1947 10,84 
Salvatori Orlanda Belforte del Chienti (MC) 13/11/1945 10,85 

      21,69 

Rossi Giancarlo Tolentino (MC) 24/08/1956 19,65 

Ricca Armando Tolentino (MC) 13/08/1985 119,15 

Ricca Piero San Salvo (CH) 14/04/1960 97,06 

Bettacchi Alberta Camerino (MC) 06/06/1964 37,12 
Brugnoletti Paolo Pievebovigliana (MC) 01/05/1964 37,13 

      74,25 

Pascucci Giuseppe Tolentino (MC) 19/03/1963 24,03 
Pascucci Lanfranco Tolentino (MC) 29/06/1954 24,03 
Pascucci Maria Teresa Tolentino (MC) 19/02/1952 24,03 

      72,09 
 Totale quote millesimali 1000,00 

 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all'assunzione del corrispondente impegno di spesa; 
 
RICHIAMATA, a tal proposito, la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 16 settembre 2009, 
a termini della quale, in conformità a quanto stabilito dall’articolo 9, comma 1, lettera “a” del decreto 
legge 01 luglio 2009, n. 78, coordinato con la legge di conversione 3 agosto 2009, n. 102, sono state 
adottate le opportune misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme 
dovute per somministrazioni, forniture e appalti; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli obblighi di 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto geom. Mauro 
Paglialunga;  

 
ATTESTATO che il Responsabile Unico del procedimento non si trova in nessuna ipotesi di conflitto 
di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
 
VISTO il Decreto Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e 
responsabilità dei dirigenti), 183 (impegno di spesa) e 191 (regole per l’assunzione di impegni e per 
l’effettuazione di spese); 
 



DETERMINAZIONE n.234 del 29-09-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al 
decreto legislativo n. 267/2000: 
 rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 
 rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi del 

combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 
 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di APPROVARE il nuovo elenco dei proprietari dei terreni che ricadono lungo la strada vicinale 
ad uso pubblico “San Paolo” e la nuova tabella dei millesimali per la ripartizione delle spese per 
interventi realizzati lungo la stessa: 
 
 

Quote millesimali Consorzio strada "San Paolo" - anno 2022 

Utente: cognome e nome Luogo di nascita data di nascita Millesimali 

Falcitelli Elena Belforte del Chienti (MC) 10/11/1955 164,54 

Quacquarini Giovanni Belforte del Chienti (MC) 27/03/1957 43,56 

Quacquarini Luigi Belforte del Chienti (MC) 01/10/1959 116,59 

Vissani Dino Belforte del Chienti (MC) 13/10/1924 33,55 

Gullini Marino Tolentino (MC) 24/10/1936 36,38 

Alfei Emanuela Tolentino (MC) 25/09/1975 18,09 
Alfei Francesco Tolentino (MC) 17/06/1972 18,09 
      36,18 

Acomordali Laura Tolentino (MC) 03/06/1976 21,56 
Acomordali Luca Tolentino (MC) 20/03/1971 21,56 
      43,12 

Acomordali Anna Tolentino (MC) 03/01/1941 54,59 
Acomordali Antonio Tolentino (MC) 12/05/1946 54,60 
      109,19 

Rossi Alessandro Tolentino (MC) 08/11/1987 12,99 

Salvatori Giuliano Belforte del Chienti (MC) 18/12/1947 10,84 
Salvatori Orlanda Belforte del Chienti (MC) 13/11/1945 10,85 

      21,69 

Rossi Giancarlo Tolentino (MC) 24/08/1956 19,65 

Ricca Armando Tolentino (MC) 13/08/1985 119,15 

Ricca Piero San Salvo (CH) 14/04/1960 97,06 

Bettacchi Alberta Camerino (MC) 06/06/1964 37,12 
Brugnoletti Paolo Pievebovigliana (MC) 01/05/1964 37,13 

      74,25 



DETERMINAZIONE n.234 del 29-09-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

Pascucci Giuseppe Tolentino (MC) 19/03/1963 24,03 
Pascucci Lanfranco Tolentino (MC) 29/06/1954 24,03 
Pascucci Maria Teresa Tolentino (MC) 19/02/1952 24,03 

      72,09 
 Totale quote millesimali 1000,00 

 
3) Di APPROVARE il preventivo di spesa, predisposto da questo Ufficio in data 30/09/2022 relativo 
ai “lavori di manutenzione ordinaria lungo la strada vicinale ad uso pubblico denominata San 
Paolo” dell'importo complessivo di €. 5.636,19 come di seguito specificato: 
 1. lavori strada “San Paolo” €. 4.619,83      

  Sommano  €. 4.636,19     

 2 Somme a disposizione dell’Amm.ne       
 a. I.V.A. al 22% sui lavori €. 1.016,36      
 b. Imprevisti e lavori su fattura €.        0,00      
  Sommano  €. 1.016,36     

            TOTALE PREVENTIVO DI SPESA     €. 5.636,19 
 
4) Di IMPEGNARE per i lavori in oggetto la somma di €. 5.636,19, comprensiva di I.V.A. nella 
misura del 22% e imputare la spesa al capitolo 2008.2 “spese per la manutenzione di strade vicinali” 
del bilancio di previsione 2022, dando atto che la stessa, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 
57 del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato 
n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel corrente esercizio, dando 
atto che questo Ente provvederà al recupero del 50% della spesa sostenuta e anticipata dal Comune 
per conto degli utenti della strada vicinale ad uso pubblico denominata “San Paolo” (giusta delibera 
del Consiglio Comunale n. 55 del 27/11/2001); 
 
5) Di AUTORIZZARE il Presidente del Consorzio della strada vicinale ad uso pubblico “San Paolo” 
ad affidare i lavori oggetto del presente atto ad un operatore economico qualificato in lavori stradali; 
 
6) Di DARE ATTO che sarà compito del Sottoscritto provvedere a richiedere, entro 30 giorni dalla 
presentazione della fattura da parte dell’operatore economico esecutore dei lavori, la quota spettante 
ad ogni singolo utente della strada vicinale ad uso pubblico “San Paolo” al fine del recupero del 50% 
della spesa anticipata dal Comune; 
7) Di DARE ATTO che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante 
dall’assunzione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 
 
8) Di DARE ATTO e comunicare che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il sottoscritto geom. 
Mauro Paglialunga, Responsabile dell’Area Tecnica di questo Ente; 

 
9) Di ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento il R.U.P. non ha conflitti di interessi, 
ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 recante “Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001”; 

 
10) Di DEMANDARE a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà adottato previa 
acquisizione: 



DETERMINAZIONE n.234 del 29-09-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 7  

a) fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’articolo 25 del decreto-legge 
24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

b) comunicazione ex articolo 3 della legge 13 agosto 2010, inerente agli estremi del conto corrente 
dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa contraddistinta dal CIG sopra indicato e le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

c) Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) attestante la regolarità dell’operatore 
economico nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi. 
 

11) Di DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 
al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando atto 
che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
 
12) Di DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 
a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b), 

del decreto legislativo n. 33/2013; 
b) all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D.Lgs. 267/2000, per la 

durata di 15 giorni. 
 



DETERMINAZIONE n.234 del 29-09-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 8  

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 
fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F. to  Paglialunga Mauro 

 
li, 29-09-2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE n.234 del 29-09-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 9  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Paglialunga Mauro 

 
======================================================================= 
 
Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 
fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 
7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 
1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ciocchetti Giorgio 

 
li, 29-09-2022 

 
 
La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 
diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 
 
======================================================================= 
La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 28-03-2024 
 
li, 28-03-2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
F.to Dott. Romagnoli Luca 

 
 
E' copia conforme all'originale. 
 
li, 28-03-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
*F.to Paglialunga Mauro 
 
 
 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


